
diário oficial Nº 35.092   7Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o MEMO nº 078/2022 SECAD/SEAC- Prot. n° 2022/1027110
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias aos servidores abaixo no período de 
29/08/2022 a 01/09/2022, à cidade de Vitória, no Estado do Espirito San-
to, com o objetivo de “visita técnica ao Instituto Jones dos Santos Neves 
(IJSN), referência na produção de conhecimento e monitoramento voltado 
ao subsídio de politicas públicas”, localizada na referida cidade.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

5948166-3 JOÃO VICTOR DA COSTA MATTOS 026.567.482-40

5965540-1 ELIAS KLELINGTON LEOCÁDIO RODRIGUES DA SILVA 020.866.482-35

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 25 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 844569
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a serem gozadas no mês de SETEMBRO/2022.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5948814/2 JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS 09/10/2021 A 
08/10/2022

01/09/2022 A 
30/09/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 844458

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 821/2022-DAF/SEPLAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1071660;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA, Identidade 
Funcional nº 26298/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12 de setembro de 2022 a 11 de outubro de 2022, 
referente ao triênio de 01/01/1999 a 31/12/2001(1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 844718
PORTARIA Nº 829/2022-DAF/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1083818;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DE FATIMA SILVA, Identidade Funcional 
nº 4170/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Co-
ordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 24 de outubro de 2022 a 22 de novembro de 
2022, referente ao triênio de 17/06/2007 a 16/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 844556

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 822/2022- DAF/SEPLAD DE 24 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.667/2021-CCG de 10 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de 
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
128/2022–GS–SEPLAD de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 
34.987, de 30 de maio de 2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n°. 2021/245061, de 03 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIANO ABDIAS DE SOUZA PEREIRA, Id. Funcional 
nº. 594586, ocupante do cargo de gerente, para a função de Fiscal e o 
servidor Maxwell Moreira Barbosa, Id. Funcional nº. 5890425, ocupante do 
cargo de coordenador, para a função de Suplente, devendo ser interme-
diador substituto entre as partes do Contrato nº 03/2022 - SEPLAD/DAF, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD e a empresa CARLOS NAVARRO & CIA LTDA.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Data de assinatura PAE: 25/08/2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 844713

ERRATA
.

RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS.
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 537/2022/-DAF/SEPLAD DE 10 DE JUNHO DE 2022
Publicada no DOE nº 35.006, de 13.06.2022.
Onde se lê: Ocupante do Cargo de Motorista
Leia-se: Ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional B
RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 599/2022/-DAF/SEPLAD DE 24 DE JUNHO DE 2022
Publicada no DOE nº 35.022, de 27.06.2022.
Onde se lê: Ocupante do Cargo de Motorista
Leia-se: Ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional B

Protocolo: 844765

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 – SEPLAD - PA
Processo nº 2020/537909
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: Aquisição de baterias de nobreaks novas e serviço de troca de 
baterias do nobreak, de primeiro uso, não recondicionadas, atendendo a 
demanda do Data Center da Secretaria de Planejamento e Administração 
do Pará – SEPLAD, conforme disposições deste instrumento, nas quantida-
des e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09 de setembro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 26/08/2022, até o dia 09/09/2022.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 844400


